
Rapport om besigtigelse af nye markarealer ved Tatsip Ataa, søn. d. 15. juli 2018 

Undersøgelsens baggrund: Medio juni 2018 modtog Nunatta Katersugaasivia Allagaateqarfialu 

(herefter NKA) en arealansøgning (18/00237-1) fra fåreholderne ved Qanisartuut om tilladelse til 

at etablere nye græsmarker SØ for lejrskolen ved Tatsip Ataa (Fig.1), Tasikuluulik (Vatnahverfi). 6. 

juli gjorde NKA arealmyndigheden Kommune Kujalleq opmærksom på, at det ansøgte areal, samt 

traktorsporet dertil, ligger indenfor UNESCO verdensarvsområdet, som er underlagt 

bekendtgørelse om anden kulturarvsbeskyttelse (nr.16 af 5. juli 2016) og derfor var NKA nødt til at 

foretage en inspektion af ansøgte markareal samt tilstødende grusvejsforløb. Da Christian Koch 

Madsen, NKA, var i området i juli i forbindelse med Arctic Vikings Fieldschool, blev det aftalt at 

besigtige traktorspor og ansøgte markarealer ved gunstig lejlighed medio juli. 

Figur 1 Kort over de omtalte områder, samt den omtrentlige udstrækninger af de ansøgte markearealer.

Undersøgelsen: Undersøgelsen blev foretaget om formiddagen søn. d. 15. juli med velvillig bistand 

fra Niels Lund, Qanisartuut. Sammen kørte vi til de ansøgte arealer, hvor Niels Lund udpegede 

materialeafhentningssted, markarealer og vejforløb. Vi besigtigede også kort de registrerede 

nordbo- og Thule ruiner ved Tatsip Ataa. Hertil udpegede Niels Lund flere uregistrerede 

kulturminder undervejs, som vil blive registreret ved først mulige lejlighed. Det gælder bl.a. den af 

Niels Lund udpegede forholdsvis store sommerboplads på vestsiden af bugten Qanisartuut. 
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Undersøgelsens resultater: Ved gennemgang af kørespor og udpegning af de ansøgte markarealer 

under inspektionen søn. d. 15. juli kunne det konstateres, at der ikke er nogen konflikter imellem 

de kulturhistoriske værdier og -kulturminder og de ansøgte anlægsarbejder. Hertil kunne det 

konstateres, at det ansøgte markarealer allerede var rekognosceret i 2005 ved Niels Algreen 

Møller og Christian Koch Madsen. 

 

 
Figur 2 Oversigt imod området SØ for de små søer, hvor de nye markarealer ønskes anlagt. 

 

 

 

 

Nuuk, 13. august 2018 

Christian Koch Madsen  
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